
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-18

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Marzo il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) 
D.Lgs. 50/2016 ALL’ING. DAVIDE OLIVERI DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 
COLLAUDATORE DELLE COMPONENTI STRUTTURALI DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA IDROGEOLOGICA E RIASSETTO DELL’AREA A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DI CESINO, A GENOVA PONTEDECIMO.
SCIOGLIMENTO CONTRATTO SU MEPA PER MUTUO CONSENSO DELLE PARTI EX 
ART. 1372 C.C.
(CUP B39H12000590001– CIG Z56255A0F9 – MOGE 2603)

Adottata il 22/03/2019
Esecutiva dal 22/03/2019

22/03/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-18

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) 
D.Lgs.  50/2016  ALL’ING.  DAVIDE  OLIVERI  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  DI 
COLLAUDATORE  DELLE  COMPONENTI  STRUTTURALI  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA IDROGEOLOGICA E RIASSETTO DELL’AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICO 
DI CESINO, A GENOVA PONTEDECIMO.
SCIOGLIMENTO CONTRATTO SU MEPA PER MUTUO CONSENSO DELLE PARTI EX 
ART. 1372 C.C.
(CUP B39H12000590001– CIG Z56255A0F9 – MOGE 2603)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP dott. Geol. Giorgio Grassano

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.0.0.-101 del 01/12/2017 è stato approvato il proget-
to esecutivo ed il disciplinare di gara inerenti ai lavori di messa in sicurezza idrogeologica e rias-
setto dell’area a rischio idrogeologico di Cesino, a Genova Pontedecimo;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-188.0.0.-26 del 08/05/2018 sono stati aggiudicati, a se-
guito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 9, del D.lgs. 50/2016, i suddetti lavori e con 
verbale protocollo NP/2018/1386 del 4/09/2018 i lavori stessi  sono stati consegnati all’impresa I.-
CO.SER srl.

Considerato che:

- per la corretta esecuzione dei lavori e verifica delle caratteristiche tecnico-strutturali  previste a 
progetto risultava necessario incaricare specifica figura di Ingegnere strutturista in qualità di col-
laudatore ex art. 31, comma 8, D.lgs. 50/2016;

- all’interno dell’Area Coordinamento delle Risorse tecniche Operative non veniva individuato per-
sonale  tecnico  idoneo  cui  affidare  il  suddetto  incarico  e  che  pertanto,  con  nota  prot.  n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NP/2018/1925 del 19.11.2018, veniva attestata la carenza di organico per l’incarico di collaudato-
re Tecnico Amministrativo dell’intervento in oggetto;

- la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi - come da documento allegato parte 
integrante del presente provvedimento -  è stata effettuata sulla base del D.M. Ministero della Giu-
stizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 
50 del 2016” ed ammonta a euro 37.447,40 (trentasettemilaquattrocentoquarantasette/40) com-
prensivo di spese ed esclusi contributo INARCASSA e I.V.A.;

- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., ma detto servizio risulta 
acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando denominato 
“SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e cata-
sto stradale”;

- a tal fine, in data 19/10/2018, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, veniva 
attivata apposita trattativa per l’acquisizione del servizio di che trattasi, rivolgendo una Richiesta 
di Offerta (RdO) a tre soggetti iscritti nella suddetta Categoria di Abilitazione, indicando come 
criterio  per  l’affidamento,  in ragione dell’importo  previsto dello  stesso (inferiore ai  40.000,00 
euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma erano i seguenti:

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 31/10/2018 alle ore 12.00, 
risultavano pervenute le seguenti offerte: 

- a  seguito  dell’apertura  e  della  valutazione  della  documentazione,  regolarmente  inviata  dagli 
operatori invitati, la miglior offerta risultava quella dello Studio Tecnico Associato di Ingegneria 
Strutturale Ingg. Oliveri, con sede in Genova, via A. Spinola 1/1, Codice Fiscale, Partita I.V.A. 
02084130992;

- l’importo  del  servizio  di  cui  trattasi  veniva,  quindi,  a  determinarsi  in  Euro  9.310,00 
(novemilatrecentodieci/00)  oltre  a  contributi  previdenziali  al  4%  pari  a  Euro  372,40 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


(trecentosettantadue/40) e oneri fiscali al 22% per  Euro 2.130,13 per  totale complessivo di Euro 
11.812,53(undicimilaottocentododici/53).

Preso atto che:

-  in data 27.12.2018, alla conclusione della procedura su MePA, per mero errore materiale, veniva 
generato e sottoscritto dal Punto Ordinante il documento di stipula completo con tutti i dati dell’af-
fidatario e dell’offerta, prima che venisse adottata la relativa Determinazione Dirigenziale di affida-
mento, presupposto indispensabile per la legittimità stessa del contratto;

- essendosi così perfezionato il contratto, la procedura su MePA veniva chiusa, senza che fosse più 
possibile annullare, tramite piattaforma, il documento contrattuale generato;

- a causa dell’errore commesso, riconosciuto dall’affidatario, la Stazione Appaltante non provvedeva 
alla registrazione del contratto e le parti concordavano di non dare comunque esecuzione allo 
stesso.

Considerato pertanto:

- opportuno, in ragione dell’avvenuto errore di procedura, sottoscrivere con lo Studio Tecnico Oliveri 
un accordo per lo scioglimento del contratto sottoscritto su MePA per mutuo consenso delle parti 
ex art. 1372 c.c., secondo lo schema contrattuale che si allega parte integrante al presente provve-
dimento;

- che l’errore materiale commesso durante la fase conclusiva della procedura su MePA non altera in 
alcun modo l’esito della stessa – svoltasi regolarmente - e che, quindi, si ritiene corretto che l’in-
carico in oggetto venga affidato allo Studio Tecnico Associato di Ingegneria Strutturale Ingg. Oli-
veri, risultato il miglior offerente, demandando a successivo provvedimento per la formalizzazio-
ne dell’avvenuto affidamento; 

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa o accertamento di  introito a ca-
rico del Bilancio comunale, sicchè non viene richiesto il visto di regolarità contabile, ai sensi del-
l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 cit; 

Visti:

- i documenti previsionali 2019/2021 approvati con deliberazione C.C. n. 7 del 24/01/2019;
- gli artt. 32, 36 e 58 D. Lgs. n.  50/2016;
- l’art. 1, comma 450, della l. 296/2006 e s.m.i.;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di  procedere,  per le  motivazioni  riportate  in parte  narrativa,   alla  risoluzione  per mutuo 
consenso delle parti ex art. 1372 c.c. del contratto sottoscritto in data 27.12.2018 su Mepa 
(prot. n. 444931) tra la C.A. e allo Studio Tecnico Associato di Ingegneria Strutturale Ingg. 
Oliveri,  come sopra identificato,  approvando, a tal  scopo, lo schema di accordo allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di confermare l’esito della procedura di RdO svolta su MePa per l’affidamento del servizio in 
oggetto,  stante  la  regolarità  della  stessa e  la  congruità  dell’offerta  inviata  dallo  Studio Tecnico 
Associato di Ingegneria Strutturale  Ingg. Oliveri,  rinviando  a successivo provvedimento per la 
formalizzazione dell’avvenuto affidamento;

3) di  provvedere a cura della Direzione Progettazione agli  adempimenti  relativi  alla stipula  del 
contratto  di  scioglimento  ex  art.  1372 c.c.,  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione 
Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  per  la  registrazione  e  conservazione 
dell’atto stesso, in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

4) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova sezione Amministrazione trasparente; 

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   

 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE 

 

 

 

1

Atto di scioglimento per mutuo consenso ex art. 1372 c.c. del contratto di 

appalto fra il Comune di Genova e l’Ing. DAVIDE OLIVERI relativo all’incarico 

professionale di collaudatore delle componenti strutturali dei lavori di messa 

in sicurezza idrogeologica e riassetto dell’area a rischio idrogeologico di 

Cesino, a Genova Pontedecimo.  

(CUP B39H12000590001– CIG Z56255A0F9 – MOGE 2603). 

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciotto del mese di Marzo con la presente 

scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso 

tra 

- il COMUNE DI GENOVA, nella veste di Stazione Appaltante, con sede in 

Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dall’Arch. 

Luca Patrone, nato a Genova il 11/10/1959  e domiciliato presso la sede del 

Comune, nella qualità di Direttore, in esecuzione di determinazione dirigenziale 

n._____________; 

e 

- Studio Tecnico Associato di Ingegneria Strutturale e Geotecnica Ingg. 

Oliveri, di seguito, per brevità, denominata Studio ISG, con sede in Genova, via 

Paolo della Cella 12/4, Codice Fiscale, Partita I.V.A. 02084130992, rappresentata 

dall’Ing.  Oliveri Armando Davide, nato a Genova il 14/5/1973, e domiciliato presso 

la sede dello studio in qualità di legale rappresentante; 

PREMESSO  

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2017-176.0.0.-101 del 01/12/2017 è 

stato approvato il progetto esecutivo ed il disciplinare di gara inerenti ai lavori di 

messa in sicurezza idrogeologica e riassetto dell’area a rischio idrogeologico di 

Cesino, a Genova Pontedecimo; 



   

 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE 

 

 

 

2

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-188.0.0.-26 del 08/05/2018 sono 

stati aggiudicati, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 9, del 

D.lgs. 50/2016, i suddetti lavori; 

- che con verbale protocollo NP/2018/1386 del 4 Settembre 2018 sono stati 

consegnati i lavori di che trattasi all’impresa I.CO.SER srl; 

- che per la corretta esecuzione dei lavori e verifica delle caratteristiche tecnico-

strutturali previste a progetto si è reso necessario incaricare specifica figura di 

Ingegnere strutturista in qualità di collaudatore; 

-  che all’interno dell’Area Coordinamento Risorse tecniche Operative non è stato 

possibile individuare personale tecnico cui affidare il suddetto incarico, come da 

nota prot. n. NP/2018/1925 del 19.11.2018 di attestazione carenza di organico; 

- che dovendo procedere con l’affidamento esterno del predetto incarico, in 

mancanza di apposite Convenzioni CONSIP S.p.A., è stato individuato sulla 

piattaforma MePA il Bando denominato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – 

Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale”, tramite il 

quale acquistare il servizio ricercato; 

-  che la determinazione del corrispettivo per il servizio di cui trattasi, da porre a 

base di gara, è stata effettuata sulla base del D.M. Ministero della Giustizia 

17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016”, per un ammontare di euro 37.447,40 

(trentasettemilaquattrocentoquarantasette/40), comprensivo di spese ed esclusi 

contributo INARCASSA e I.V.A.; 

-  che a tal fine, in data 19/10/2018, è stata attivata apposita trattativa per 

l’affidamento del servizio di che trattasi ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs.50/2016, 



   

 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE 

 

 

 

3

rivolgendo una Richiesta di Offerta (RdO) a tre soggetti iscritti nella suddetta 

Categoria di Abilitazione, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione 

dell’importo previsto dello stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. cit.; 

-  che delle due offerte pervenute, la migliore è risultata essere quella  dello Studio 

Oliveri, come sopra rappresentato, con conseguente determinazione dell’importo 

del servizio di cui trattasi in Euro 9.310,00 (novemilatrecentodieci/00) oltre a 

contributi previdenziali al 4% pari a Euro 372,40 (trecentosettantadue/40) e oneri 

fiscali al 22% per  Euro 2.130,13 per  totale complessivo di Euro 

11.812,53(undicimilaottocentododici/53); 

- che  in data 27.12.2018, alla conclusione della procedura su MePA, per mero 

errore materiale,  è stato generato e sottoscritto dal Punto Ordinante il documento 

di stipula completo con tutti i dati dell’affidatario e dell’offerta prima che venisse 

adottata la relativa Determinazione Dirigenziale di affidamento, presupposto 

indispensabile per la legittimità stessa del contratto; 

- che  essendosi così perfezionato il contratto, la procedura su MePA si è conclusa 

e non è più stato possibile annullare, tramite la piattaforma, il documento 

contrattuale; 

- visto l’errore commesso, riconosciuto dall’affidatario, la Stazione Appaltante non 

ha mai provveduto alla registrazione del contratto e le parti hanno concordato di 

non dare comunque esecuzione allo stesso. 

Tutto quanto sopra premesso quale parte integrante del presente accordo, le 

parti, come sopra meglio identificate, convengono e stipulano quanto segue: 

il contratto stipulato tra le parti sopra identificate tramite MePA in data 27.12.2018 

(prot. n. 444931), viene sciolto per mutuo consenso delle stesse ex art. 1372 c.c., 



   

 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE 

 

 

 

4

con conseguente rinuncia, da ambo le parti, a tutti i diritti in esso prescritti. 

Le parti concordano, inoltre, che il mancato avvio dell’attività contrattualmente 

definita non preclude in alcun modo la conclusione di altri contratti e/o accordi di  

collaborazione tra le stesse-. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 

comma 2, del D.P.R. 131/1986. 

La Stazione Appaltante: Arch. Luca Patrone documento firmato digitalmente 

L’Appaltatore: Ing. Armando Davide Oliveri documento firmato digitalmente 


